DISSERTATIO  
EXPLICATURA QUAESTIONEM:  
AN POSSIT SIMSON CHRISTI TYPUS HABERI?

QUAM  
CONS. MAX. VEN. FACULT. TH. IMP. UNIV. ALEXANDR.  
PRAESIDE

MAG. GUSTAVO GADOLIN,  
*S. S. Th. Doct. Prim. Theol. Prof. Archi-Præp. de S:t Wolo-  
dimiro in IV Classe Equite*

PRO CANDIDATURA THEOLOGICA  
PUBLICAE CENSURÆ MODESTE OFFERT  
CAROLUS FREDRICUS WIDENIUS,  
*Phil. Mag. Ad Biblioth. Universit. Amar. E. O.*

In Atrio Ven. Capit. Ab. majori d. XV Dec. MDCCXXVII.

h. a. m. s..

---

ABOÆ, typis FRENCKELLIANIS.

**I**nopinatum sane & mirum nonnullis videbitur, quod liber Judicum, quem haud pauci e fabulis & narrationibus heroë ætatis, auditu sœpe incredibilibus esse conscriptum, ideoque tamquam mythistoricum volumen canæ antiquitatis, historicæ fide plane carere putant, materiam ad scribendum nobis suppeditaverit. Ea vero potissimum ratione adducti, nobilem illam neque minus arduam & difficilem, quam tenebris involuntam multis, nobis sumsimus tractandam, quod nullum reperire potuimus argumentum, in quo elaborando majori voluptate & delectatione versaremur, quam in illustrandis quocunque modo S. Scripturæ memorabilibus. Nihil quidem magis optandum, quam ut omnia a nobis in medium proferenda, elegantiori & pleniori habitu progrediantur; sed fateri convenit, ob penuriam instrumentorum, monumentorum puta, rei provehendæ inservientium, plus simplici vice fuisse nosmet retardatos. Quæ cum ita sint, huic quidem negotio rite obeundo, si non sufficient, uti non sufficient, ingenii tenuitas & curta rerum suppellex, eam abs te B. L. humanitatem eumque favorem, qui adolescentilibus debetur ausis, & animo & verbis expetimus.

Antequam vero ad eam rem, qnæ quidem propria est hujus opusculi, tractandam pervenimus, primo, qualis sit ratio

tio & natura libri Judicum, in quo solo vita Simsonis describitur, & quanti igitur sit aestimandus, disputemus necesse est.

Animo attento res ibi narratas consideranti cuique oppido patebit, auctorem, qui genere scribendi utitur historicis solito, si non sublimi, attamen ita perspicuo ac proprio, ut fere nihil occurrat, quod in genere uti rarum & insolitum aut enigmatis speciem habens, Mythi nomine insigniri possit, non nisi narrare velle & nude ac fideliter ostendere, certas semper praesisse caussas, quas casus aut felices aut infelices consecuti sint. Res quoque illae, in quibus versantur heroum gesta, non magis fabularum similitudinem habent fictarum, quam ipsa facinora; & excepto Simsone, viro, qui factis quibusdam praeclaris illustribusque nomen & memoriam meruerunt, nullos heic invenimus, qui egerint quid, fide minus dignum, quam quod jam de Mose ejusque coævis relatum legimus. Nec illis nimium eam ob caussam tribuimus, quod cum Hercule, Jasone aliisque comparandos non esse credimus, quorum plurima quæ narrantur mira, vix nisi pro fabellis habenda sunt. Liber Judicum vero, facta vitasque de pingit virorum in Israële clarissimorum, qui vel plurimum rerum gestarum vel singularis cujusdam præclari facinoris fama, quoque post mortem nobilitati fuere. Gentes, Moabitas, Philisteos etc. cum quibus Israël continue & ancipi successu pugnavit, vere exstisset, nemini non potest innotescere; nude nescimus, cur narrationes de cladibus, quas intulerint hostibus suis duces Israëlitarum, nullam habeant fidem magisque sint incredibiles quam cetera antiqui temporis bellorum historica, quibus sua haud denegatur veritas. Verum quidem est, omnia eorum acta gestaque signa habere sui temporis manifesta: quod quidem veram & apertam probat esse narrationem; incredibilia vero & prodigiosa, cum a Simsonis discesseris pauculis, nulla nobis esse videntur, unde natura eorum æque facile prehendi potest ac ipsius narratio-

tionis, quam a Mytho quidem alienam, quamvis non omni poëtica traditione immunem, esse contendimus.

Si igitur concedamus, Simsonis præcipue Historiam, in libro Judd. obscuram esse & ambiguam, atque in gestis ilius in primis caussam esse querendam, cur nonnulli Interpretes ad credendum propensi fuerint, totum hunc librum mythis, aliisque explicatu difficilibus refertum esse rebus perplurimis; est quoque observandum, S. Scripturam haud paucis in locis obscuritate laborare, fide vero numquam destitui, & praeterea de Simsonis historia, quæ brevis & compendiosa ad nos pervenit, nec igitur omnibus in rebus perspicua a) esse potest, ad magnam quidem partem valere ea, quæ jam antea diximus: perpendendum nempe, heic tantummodo narrari de pugnis, quæ inter Simsonem, sui temporis fortissimum, hostesque suæ gentis Philistæos intercesserunt. Re ita considerata, quisque totam Simsonis historiam non fitam habebit, nec mirum si quid rarum & insolitum in illa occurrat, quoniam & præclara facta & facinora animadvertenda vel ingenio ejus ambiguo vel indoli nimium vehementi & feroci tribui debere, quis est qui non perspiciat. Hæc vero facta, præcipue in fortitudinis speciminibus contra Philistæos, quibus virtute & animo restitut, consistere videmus, & quorum nonnulla quid tam incredibile dictu vel auditu contineant, ut mirum nemini fuerit si narrationem de iis vel mythum vel fabulam esse quis contenderit; alia autem ejusmodi ut nil quod *humane*<sup>il 1</sup> supereret vires ad ea edenda requiri possit. Ex. gr. Ieronem occidisse dicitur Simson: qui vero cognitionem quandam ceperunt de Oriente, talia quotidie

A 2

a) "Ich gestehe, das ich in den Erzählungen von Simson mehr Schwierigkeiten finde, als in allen historischen Büchern des Alt. Testaments zusammen, (das einzige Buch Esther ausgenommen)." Michaelis Recension d. Semler. Untersuchung vom Kanon, exegetisch und oriental. Biblioth. III. Th.

*ibi contingere affirmant b): cur igitur eum qui de Simsonem idem narrat, fabulam, quae nec veram nec verisimilem rem contineat, nobis tradere voluisse suspicamur?*

Summo ergo jure defendimus, librum Judd. quoad materiam quam tractat, (ipsius narrationis fidem mox infra faciemus) in genere ab admistione Mythi vel fabulae aequa esse liberum ac ceteros veteris test. libros c). Quamvis enim mythici vel fabulosi quid continere nonnullis visa sit Simsonis historia, summa tamen possumus fiducia ejusdem, cui in praesenti litterarum luce doctorum ingenique acumine eminentium virorum studia & labores multum sane luminis addiderunt, auctoritate niti, remoto omni timore ne in fabularum mundo versemur.

Narrat liber jam laudatus, vixisse Simsonem, hominem insoliti non solum roboris, sed etiam agendi & cogitandi solertia mirum & singularem. His naturae dotibus munitus, saltem eo tempore, dum nil nisi vi & armis ageretur, nomine

b) Cfr. Lobo's Reise nach Habessinien. Ausg. Ehrman I. Th. S. 155. Bocharti Hierozoicon T. I. p. 753. Ed. II. p. 58. sqq.

c) Hoc nobis cum Celb. Hess convenit: "Man würde sich die falscheste Vorstellung machen wenn man orientalisches mithin auch biblisches Erzählen, für ein uneigentliches, mehr dichterisches als historisches Erzählen hielte. Der Orient hat freylich von jeher einen stärkern und belebteren sinnlichen Ausdruck, aber dessen ungeachtet auch eine simple, eigentliche, unpoetische Erzählungsweise gehabt, die die Sache natürlich so gab wie sie war." - - - - - Der kennt die biblische Geschichte sehr schlecht, der sie für eine von Mythen entstellte oder mit solchen fast unabtrennbar durchflochtene Geschichte hält." Bibliothek der heiligen Geschichte, II. Th. p. 160 & 183. Zürich 1792.

ne & memoria dignus fieri potuit: unde non solum inter aequales suos, verum quoque apud posteros in fama orequeretur, donec historiographus vitam ejus litteris mandans efficeret, ut nulla unquam oblivione premeretur. Negandum sane non est, in antiquis hisce multa obvenire non satis certa, sed obscura; noli igitur mirari, nostro Philosophica laude nobili aeo, quo partim magnis & gravibus e natura hau-stis argumentis insistitur, partim a priori rerum caussae & effectus explicari sataguntur, Exegetas de vita & actis Simfonis in valde diversas incidisse sententias.

Merito forsitan moneatur, multa quae in Simsonis historia occurrant, ideo in dubium vocari posse, quod auctor qui eam scripsit, testis rerum gestarum oculatus non fuerit *d)*. Negandum neque est quemque narrationi fidem (ceteris paribus) facile habere illius, qui eodem tempore, cum res narrata accideret, vixerit multo magis si eo praesente acciderit, & præcipue, si narrator uti persona quædam agens, dum evenerit res, ei adfuerit. Ita & illi, qui antiquissimi temporis historiam conscripserint, certioris erunt fidei, ubi ipsos se, aut litterarum documenta, alii certis indiciis congruentia, uti testes narratarum rerum citare possint. Quamvis vero haec magna graviaque argumenta afferre non possit scriptor, ei tamen credendum est, si modo ansa non detur suspicandi mentitum esse eum, aut partium studio aut falsa opinione ductum quid deformasse aut silentio praetermissus. Quod quidem vel inde colligere licet: si gentium personarumque quarum historiam considerit, non solum probanda & præclara facta, verum etiam reprehendenda atque turpia, dilucide & ad veritatem accommodate narraverit. Quæ manifestissima criteria, simplicis veritatis amici & fide digni scriptoris; etiam in libro Judd. de Simsone cuius gesta

*d)* - - - "nur so viel ist klar, dass der Verfasser einige Zeit nach Simson geschrieben haben muss." Einleitung in die Göttlichen Bücher des A. B. von Joh. Jahn, II. Th. I. Abschn. §. 34. Wien 1804.

sta apud veteres Israëlitas, dum adhuc litterarum documenta in gente exstante vera sunt, ut haud improbabiliter vel ex ipso Davide in Carm. 106 & Sam. I. lib. C. 12. colligitur, habita, locum obtinent.

Constat igitur ex ea quæ ad nos pervenit historia, Simsonem, robustum illum audacemque & fortem, qui odium, quale dein Hannibal in Romanos, tale in Philistæos, immane & hostile in pectore gestavit, per XX annos ducem e). Israëlitæ gentis fuisse; eumque tempore, quo indoles populi corrupta fuit depravataque, & vix ullus inveniebatur qui animo forti & magno gauderet f), tempore igitur, quo, omnium quoque bellorum peritissimus dux, operam perderet, ad Israëlem ab Philistæorum oppressionibus liberandum apparuisse g). In tali igitur rerum articulo, optime quadravit,

ut

- 
- e) Sensus vocabuli *Judicis*, non bene quadrat Hebraico וְדֹעַ  
Cfr. Einleit. ins A. T. von J. G. Eichhorn II. Th. p. 485  
Leipzig 1781. "Unschicklich ist der deutsche Name *Richter*  
von einem hebräischen Helden, weil er in einem Sinne gebraucht wird, den er sonst nirgends hat, und nicht auf die Rolle eines jeden derselben z. B. nicht auf Simson passt, und daher leicht zu falschen Vorstellungen verleiten kann."
- f) Ex iis, quæ Judd. XV. afferuntur, probabili sane argumentatione concluditur, Israëlitas artis militaris ignaros & timidos fuisse, "perterriti enim hostes suos Philistæos ad bellum accinctos videntes querunt ab iis: cur hanc expeditionem suscepereint? Respondent hi, ad Simsonem vinciendum. Tunc tria millia Judæorum abeunt ad Simsonem in verticem petræ Etam, eumque reprehendunt quod hoc fecisset cum sciret Philistæos ipsis imperare."
- g) "Dass aber Simson seine Stärke, ob sie gleich natürlich war, von Gott, und zwar in der besondern Absicht, den Israëliten vom Drucke der Philister Erleichterung dadurch zu verschaf-

ut vir iis, quibus Simson erat instructus corporis animique viribus, genti Israëlis praeasset. Apparet nimurum, cum armorum arte, famam sibi nec parasse nec eo parare tempore potuisse, sed insolito suo rolore hostibus suis Philistæis terorem incussisse.

Ex illa imperfectiore quæ ad nos pervenit de eo narratione, cognoscimus, eum certo quidem respectu insignem fuisse; sed oboritur quæstio: num omne quod egerit justum & laudabile sit cendum, nec is quoque scelera commiserit, nomini suo officientia? nam verum quamvis sit, admirationis quid habere pietatis ardorem illum quo commodis nationis suæ consulere voluit, summamque laudem uti laborum & periculorum mercedem justo quidem a posteris consequebatur, tamen e vita ejus apparet, illum ne externe quidem intra honesti limites se semper continuisse, quod celsiorem de eo opinionem valde minuit.